
1. Pokaždé, když během našich rozhovorů zaznělo slovo, které byť jen 

vzdáleně souviselo s Dreyfusovou aférou, rozevřela se pod námi 

propast, která naši rodinu rozdělovala. 

(Georges Duhamel; Dreyfusova aféra) 

 

2. Republika, to je právo jednoho každého člověka bez ohledu na jeho 

vyznání získat podíl na svrchovanosti. 

(Jean Jaurès; Jean Jaurès, socialismus a pacifismus) 

 

3. Je lepší, abychom se spojili v úsilí o štěstí na zemi, než abychom 

spolu vedli spory o existenci Ráje v Nebi. 

(Maurice Thorez, tajemník Francouzské komunistické strany; lidová 

fronta) 

 

4. Režim postavený na politických stranách je jeden velký nepořádek. 

(Charles de Gaulle; IV. republika) 

 

5. Člověk, jenž pozbyl svobody, ztrácí na ceně. 

(Ho Či Min; dekolonizace) 

 

6. Francie není Francií, pokud si nezachová svoji velikost. 

(Charles de Gaulle; gaullismus) 

 

7. Barikáda uzavírá ulici, ale otevírá cestu. 

(anonym; 1968) 

 

 

http://evene.lefigaro.fr/celebre/biographie/jean-jaures-877.php
http://evene.lefigaro.fr/citation/barricade-ferme-rue-ouvre-voie-500.php


8. Nemáme ropu, ale máme data. 

(Valéry Giscard d’Estaing; ropné šoky) 

 

9. Přirozeností velkého národa je mít velké cíle. Může snad mít naše 

země v dnešním světě lepší cíl než nově skloubit socialismus a 

svobodu a nabídnout je světu zítřka?  

(François Mitterrand; 80. léta) 

 

9. Národ, který pozbyl svrchovanosti, není jen národem, jenž ztratil 

svobodu, ale národ, jemuž hrozí zánik. 

(Jean-Marie Le Pen; krajní pravice) 

 

10. Jelikož ti, kteří měli umět zacházet s mečem Francie, jej nechali 

zlomit se a padnout, zvedl jsem ze země, co z něj zbylo.  

(Charles de Gaulle; francouzská vojenská strategie ve 20. století) 


